

Pozmeňujúci návrh 84**Anna Fotyga**

v mene skupiny ECR

Správa**Sven Mikser**

Vykonávanie spoločnej bezpečnostnej a obrannej politiky – výročná správa za rok 2023 (2023/2119(INI))

A9-0403/2023**Návrh uznesenia****Odsek 88***Návrh uznesenia*

88. vyjadruje poľutovanie nad tým, že napriek úsiliu o zmiernenie napätia Turecko pokračuje vo svojich jednostranných provokačných opatreniach a nedodržiavaní rezolúcie Bezpečnostnej rady OSN o zbrojnom embargu voči Líbyi, pokiaľ ide o operáciu IRINI, čím porušuje medzinárodné právo vrátane dohovoru UNCLOS a zvrchované práva členských štátov EÚ, najmä Grécka a Cypru, vo východnom Stredozemí; konštatuje, že Turecko je čoraz viac prítomné v oblastiach, v ktorých má EÚ kľúčové bezpečnostné záujmy a misie SBOP, a vyzýva Turecko, aby neohrozovalo záujmy a misie EÚ v týchto oblastiach; opätovne odsudzuje podpísanie memoránd o porozumení medzi Tureckom a Líbyou o komplexnej bezpečnostnej a vojenskej spolupráci a o vymedzení námorných zón, ktoré sú navzájom prepojené a sú jasným porušením medzinárodného práva, príslušných rezolúcií Bezpečnostnej rady OSN a zvrchovaných práv členských štátov EÚ;

Pozmeňujúci návrh

88. vyjadruje poľutovanie nad tým, že napriek úsiliu o zmiernenie napätia Turecko pokračuje vo svojich jednostranných provokačných opatreniach a nedodržiavaní rezolúcie Bezpečnostnej rady OSN o zbrojnom embargu voči Líbyi, pokiaľ ide o operáciu IRINI, čím porušuje medzinárodné právo vrátane dohovoru UNCLOS a zvrchované práva členských štátov EÚ, najmä Grécka a Cypru, vo východnom Stredozemí; **víta nedávne spoločné vyhlásenie vedúcich predstaviteľov Turecka a Grécka o udržiavaní dobrých susedských vzťahov, rozvíjaní otvorenej komunikácie, zmierňovaní napätia budovaním dôvery vo vojenskej oblasti, posilňovaní obchodu a úsilií o vyriešenie problémov v Egejskom mori**; konštatuje, že Turecko je čoraz viac prítomné v oblastiach, v ktorých má EÚ kľúčové bezpečnostné záujmy a misie SBOP, a vyzýva Turecko, aby neohrozovalo záujmy a misie EÚ v týchto oblastiach; opätovne odsudzuje podpísanie memoránd o porozumení medzi Tureckom a Líbyou o komplexnej bezpečnostnej a vojenskej spolupráci a o vymedzení námorných zón, ktoré sú navzájom prepojené a sú jasným porušením medzinárodného práva, príslušných rezolúcií Bezpečnostnej rady OSN a zvrchovaných práv členských štátov EÚ;

21.2.2024

A9-0403/85

Pozmeňujúci návrh 85
Anna Fotyga
v mene skupiny ECR

Správa
Sven Mikser

A9-0403/2023

Vykonávanie spoločnej bezpečnostnej a obrannej politiky – výročná správa za rok 2023
(2023/2119(INI))

Návrh uznesenia
Odsek 90 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

90a. *vyjadruje znepokojenie nad správami, že Čína, ktorá vo všeobecnosti neuznáva zásady lekárskej etiky uplatňované na Západe a vyniká v zlučovaní civilnej a vojenskej oblasti, zhromažďuje genetické a genomické údaje o Európanoch a iných osobách spôsobmi, ktoré by mohli poškodiť národnú bezpečnosť; vyzýva príslušné orgány, aby riešili hrozbu potenciálneho využitia týchto údajov o Európanoch na nekalé účely a aby v budúcnosti zabránili akejkoľvek hrozbe na mieru vyrobených biologických zbraní, ktoré by mohli byť namierené proti jednotlivcovi alebo určitej skupine osôb, alebo ktoré by ČLR mohla použiť na vojenské účely;*

Or. en

21.2.2024

A9-0403/86

Pozmeňujúci návrh 86

Anna Fotyga

v mene skupiny ECR

Správa

Sven Mikser

Vykonávanie spoločnej bezpečnostnej a obrannej politiky – výročná správa za rok 2023 (2023/2119(INI))

A9-0403/2023

Návrh uznesenia

Odsek 96

Návrh uznesenia

96. víta pristúpenie Fínska k NATO; vyjadruje hlboké poľutovanie nad odložením ratifikácie pristúpenia Švédska k NATO; v tejto súvislosti ďalej odsudzuje pokusy o oslabenie demokratických slobôd v členských štátoch EÚ inštrumentalizáciou udelenia súhlasu s pristúpením Švédska k NATO; **berie na vedomie, že Turecko konečne 10. júla 2023 súhlasilo s tým, že protokol o pristúpení Švédska k NATO postúpi svojmu veľkému národnému zhromaždeniu a že bude úzko spolupracovať so zhromaždením s cieľom zabezpečiť ratifikáciu; vyjadruje však poľutovanie nad tým, že tento proces stále prebieha a že neexistuje jasný harmonogram, ako je to v prípade Maďarska;** naliehavo vyzýva Maďarsko a Turecko, aby **bezodkladne ratifikovali členstvo Švédska v NATO;** naliehavo vyzýva turecké orgány, aby splnili svoj sľub konštruktívnejšieho partnerstva v NATO, a to aj vo východnom Stredozemí;

Pozmeňujúci návrh

96. víta pristúpenie Fínska k NATO; vyjadruje hlboké poľutovanie nad odložením ratifikácie pristúpenia Švédska k NATO; v tejto súvislosti ďalej odsudzuje pokusy o oslabenie demokratických slobôd v členských štátoch EÚ inštrumentalizáciou udelenia súhlasu s pristúpením Švédska k NATO; **v tejto súvislosti víta, že Turecko nedávno schválilo členstvo Švédska v NATO,** a naliehavo vyzýva Maďarsko, aby **viac neodďaľovalo finalizáciu kandidatúry Švédska;** naliehavo vyzýva turecké orgány, aby splnili svoj sľub konštruktívnejšieho partnerstva v NATO, a to aj vo východnom Stredozemí;

Or. en

21.2.2024

A9-0403/87

Pozmeňujúci návrh 87

Anna Fotyga

v mene skupiny ECR

Správa

Sven Mikser

Vykonávanie spoločnej bezpečnostnej a obrannej politiky – výročná správa za rok 2023 (2023/2119(INI))

A9-0403/2023

Návrh uznesenia

Odsek 98

Návrh uznesenia

98. zdôrazňuje význam rozvoja dialógov o bezpečnosti a obrane s partnermi na celom svete, najmä na západnom Balkáne a vo Východnom partnerstve, ale aj s kľúčovými partnermi v strategických námorných oblastiach siahajúcich od južného susedstva a indicko-tichomorského regiónu **a** od východného pobrežia Afriky až po južné Tichomorie a Ďaleký východ; vyzýva na prehĺbenie vojensko-bezpečnostnej spolupráce s krajinami v bezprostrednom európskom susedstve posilnením bezpečnostného rozmeru a posilnením dialógov o bezpečnostnej a obrannej politike; opakuje výzvu na prehĺbenie spolupráce v oblasti bezpečnosti s medzinárodnými organizáciami, ako sú okrem iného OSN, Africká únia a jej mierové misie na miestach spoločných operácií a OBSE;

Pozmeňujúci návrh

98. zdôrazňuje význam rozvoja dialógov o bezpečnosti a obrane s partnermi na celom svete, najmä na západnom Balkáne a vo Východnom partnerstve, ale aj s kľúčovými partnermi v strategických námorných oblastiach siahajúcich od južného susedstva a indicko-tichomorského regiónu, od východného pobrežia Afriky až po južné Tichomorie a **od Arktídy po** Ďaleký východ; vyzýva na prehĺbenie vojensko-bezpečnostnej spolupráce s krajinami v bezprostrednom európskom susedstve posilnením bezpečnostného rozmeru a posilnením dialógov o bezpečnostnej a obrannej politike; opakuje výzvu na prehĺbenie spolupráce v oblasti bezpečnosti s medzinárodnými organizáciami, ako sú okrem iného OSN, Africká únia a jej mierové misie na miestach spoločných operácií a OBSE;

Or. en

21.2.2024

A9-0403/88

Pozmeňujúci návrh 88

Anna Fotyga

v mene skupiny ECR

Správa

Sven Mikser

Vykonávanie spoločnej bezpečnostnej a obrannej politiky – výročná správa za rok 2023 (2023/2119(INI))

A9-0403/2023

Návrh uznesenia

Odsek 102

Návrh uznesenia

102. konštatuje, že nedávne zvýšenie výdavkov na obranné politiky a programy na úrovni EÚ a medzi členskými štátmi má osobitný význam pre európsku obranu a bezpečnosť, odráža potreby súčasného bezpečnostného kontextu a poukazuje na **vývoj obrany ako skutočnej oblasti politiky EÚ, ktorá** si vyžaduje **úplnú** parlamentnú kontrolu a zodpovednosť s cieľom zabezpečiť, aby tieto programy a politiky čo najúčinnnejším spôsobom prispievali k dosiahnutiu strategických cieľov EÚ a k ochrane európskych bezpečnostných a obranných záujmov; **v tejto súvislosti opakuje svoju požiadavku na delegované akty týkajúce sa pracovných programov v rámci programov obranného priemyslu financovaných z rozpočtu EÚ; dôrazne opakuje svoju výzvu na zriadenie plnohodnotného výboru Európskeho parlamentu pre bezpečnosť a obranu s plnou legislatívnou a rozpočtovou zodpovednosťou v otázkach európskej obrany vrátane opatrení na posilnenie EDTIB za predpokladu, že tento výbor by bol hlavným výborom, pokiaľ ide o vznikajúce acquis v oblasti obrany v rámci EÚ s kontrolou, legislatívou a rozpočtovou zodpovednosťou;**

Pozmeňujúci návrh

102. konštatuje, že nedávne zvýšenie výdavkov na obranné politiky a programy na úrovni EÚ a medzi členskými štátmi má osobitný význam pre európsku obranu a bezpečnosť, odráža potreby súčasného bezpečnostného kontextu a poukazuje na **to, že vývoj výdavkov na obranu** si vyžaduje **lepšiu** parlamentnú kontrolu a zodpovednosť s cieľom zabezpečiť, aby tieto programy a politiky čo najúčinnnejším spôsobom prispievali k dosiahnutiu strategických cieľov EÚ a k ochrane európskych bezpečnostných a obranných záujmov **prostredníctvom lepšej kontroly, legislatívy a rozpočtovej zodpovednosti;**

Or. en

